
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1474 DEL 13/12/2022

OGGETTO: Accertamento di entrata del  contributo concesso  dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca nell'ambito del 
bando  “Sviluppo Sostenibile”  per la  valorizzazione del 
Lago della Gherardesca – Fase 1

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

FONDAZIONE 
CASSA DI 

RISPARMIO DI 
LUCCA

65.479,40 E.4.03.13.01.001   40300.13.040101 A 559 2022

FONDAZIONE 
CASSA DI 

RISPARMIO DI 
LUCCA

534.520,60 E.4.03.13.01.001   40300.13.040101 A 28 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1474 del 13/12/2022

OGGETTO: Accertamento  di  entrata  del   contributo  concesso   dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca nell'ambito del bando 
“Sviluppo Sostenibile”  per la  valorizzazione del Lago della 
Gherardesca – Fase 1

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE
• L'Amministrazione Comunale di Capannori intende acquisire l'area umida del 

Lago della  Gherardesca, situata nella parte occidentale del "padule", ai piedi 
del monte Pisano, ha una superficie di circa 30 ettari e si trova all'interno di 
una zona di protezione lungo le rotte di migrazione dell'avifauna, ove vige il 
divieto di caccia, mentre è esterna, ma contigua, al SIC B03 "Ex alveo del lago 
di Bientina".

• L’  area  rientra  nelle  strategie  del  PSI  in  corso  di  formazione  di  un  parco 
territoriale  denominato  “Parco  Territoriale  Lago  della  Gherardesca”,  in  cui 
inserire percorsi  e itinerari  tematici  legati  alla fruizione del  parco,  oltre alla 
realizzazione di  attrezzature per una gestione sostenibile  dell'area integrata 
anche con strutture ricettive esistenti.

• L’area  è inserita nel  DUP 2022-2024 Obiettivo strategico 8.1 Capannori, terra 
di turismi: promuovere eventi, luoghi e prodotti turistici per il rafforzamento del 
patrimonio ambientale e paesaggistico in chiave turistica sono il progetto di 
acquisizione a patrimonio del Comune e di successiva valorizzazione, tutela e 
fruizione dell’area del Lago della Gherardesca.

• Una  parte  del  comprensorio  è  rientrato  nel  concordato  “DELCA  SPA  in 
Liquidazione”,  l'amministrazione,  ha   già   raggiunto  un  accordo  con  il 
liquidatore per  l'assegnazione diretta del bene del Concordato a favore del 
Comune di Capannori;L

• la Delibera G.C.  n.89 del  31 maggio 2022- Atto di  indirizzo area umida del 
"Lago  della  Gherardesca"  di   adesione  al  bando della  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio di Lucca ad oggetto “Sviluppo Sostenibile” che ha come obiettivo e 
settore  di  intervento  il  sostegno  a  progetti   nell’ambito  della  tutela  del 
territorio, della valorizzazione  e dell’educazione ambientale , per promuovere 
uno sviluppo armonico e sostenibile del territorio;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°92 del  30  novembre  2022 ad  oggetto 
“Variazione  numero  6  di  competenza  consigliare  al  bilancio  di  previsione 
finanziario e al documento unico di programmazione 2022-2024;



VISTO il  protocollo n.  48126 del  19 luglio 2022 con cui  la Fondazione CRLucca ci 
comunicava  l’assegnazione  di  un  contributo  per  la   valorizzazione  del  Lago  della 
Gherardesca – Fase 1 , pari ad euro 600.000,00

VISTA la richiesta di anticipo prot. n. 72611 del 21 ottobre 2022 presentata da questo 
ente  in riferimento alla concessione del contributo finalizzato alla valorizzazione del 
Lago  della  Gherardesca  –  Fase  1,  si  chiede,  sulla  base  delle  intese  intercorse, 
l’erogazione  di  un  acconto,  entro  il  prossimo  mese,  pari  ad  euro  €  65.479,40  da 
versare a titolo di deposito cauzionale per la presentazione della proposta irrevocabile 
di acquisto del compendio immobiliare oggetto o della richiesta di contributo

VISTO il protocollo n. 79595 del 23 novembre 2022 con cui la Fondazione CRLucca ci 
comunicava la disponibilità presso la Banca del Monte dei Paschi di Siena spa di  euro 
65.479,40  quale  acconto  sul  contributo  pluriennale  2022/2023  di  complessivi 
600.000,00  valorizzazione del Lago della Gherardesca – Fase 1

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la correttezza e la regolarità, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che l'oggetto della presente determinazione dirigenziale non rientra 
nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267 Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti  locali  ed  in  particolare  gli  art.  n.107 “competenza  dei  dirigenti  in  materia  di 
gestione”, n. 179 e n.183 sulle “procedure di assunzione degli accertamenti e degli 
impegni di spesa”;

DETERMINA

1. Di confermare quanto espresso in narrativa come parte integrante del presente 
dispositivo

2. di approvare il contributo proveniente dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca con sede in Via San Micheletto n. 3 – 55100 Lucca - C.F 00203680467, 
come da comunicazioni sopra riportate,  di complessivi € 600.000,00 concessi 
per la  valorizzazione del Lago della Gherardesca – Fase 1;

3. di accertare l’importo pari a € 600.000,00 così ripartito :

• euro 65.479,40  al  cap.  40101   bilancio 2022  ad  oggetto 
“ACQUISIZIONE LAGO DELLA GHERARDESCA - QUOTA FINANZIATA CON 
CONTRIBUTO CRL ”;

• euro 534.520,60 da impegnare al cap. 40101  bilancio 2023  ad oggetto 
“ACQUISIZIONE LAGO DELLA GHERARDESCA - QUOTA FINANZIATA CON 
CONTRIBUTO CRL ”;

4. di  dare  atto  che  la  trasmissione  degli  atti  di  rendicontazione  del  progetto 
“valorizzazione del Lago della Gherardesca – Fase 1” sarà a carico dell’Ufficio 
competente , che provvederà all’inoltro della documentazione relativa entro la 
data di scadenza fissata nel bando ;



5. di dare atto che l'oggetto della presente determinazione dirigenziale non rientra 
nell’ambito  di  applicazione  del  D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33  “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di dare  atto che  i  contributi  assegnati,  non  si  configurano  come  spesa  di 
sponsorizzazione e non risultano soggetti ai divieti di cui all’art. 6 comma 9 del 
D.L.78/2010;

8. di dare atto che il Dirigente competente per il Settore Assetto del Territorio e 
Patrimonio  l’arch. Luca Gentili  ,  e la Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Fabio Tolomei , in qualità di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Valorizzazione 
del Patrimonio , ed entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.

Capannori, 13/12/2022
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

